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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

По причине стремительного старения человечества примерно 50% всех

злокачественных новообразований (ЗНО) развивается в возрастной группе старше

65 лет [1, 61]. Согласно возрастной классификации Всемирной организации

здравоохранения (XXI век), пожилым считается возраст в пределах 60-74 лет,

старческий – 75-90 лет [4]. В общей структуре населения растет доля людей

старше 60 лет, и современные подходы к медобслуживанию этой группы граждан

позволяют поддерживать необходимый уровень здоровья и увеличивать

продолжительность их жизни.

В мире за 2020 год ЗНО среди населения старше 60 лет страдают более 8,5

миллионов человек, тогда как среди лиц молодого и среднего возраста

распространенность составляет примерно 1,3 и 3,4 миллиона соответственно.

Максимальный уровень онкологической заболеваемости в России отмечается в

возрастной группе 75-79 лет [6]. В России за 2020 год распространенность

колоректального рака (КРР) среди больных пожилого и старческого возраста

составила 16,3%, среди лиц молодого и среднего возраста этот показатель был

значительно меньше и составил 4,3% и 10,6% соответственно. Смертность

больных КРР в России среди больных старше 60 лет составляет 15,1%, среди

пациентов среднего возраста и 5% среди молодого возраста – 9,2% [29].

Старение – прогрессивное полиорганное снижение функциональных

резервов организма с соответствующим снижением толерантности к стрессам.

Существует три основных фактора, влияющих на организм пациента пожилого и

старческого возраста – само ЗНО, сопутствующие заболевания и гериатрические

синдромы. Онкологическое заболевание и противоопухолевая терапия являются

потенциальными патофизиологическими стрессорными факторами,

ухудшающими течение или ускоряющими развитие ранее компенсированных
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сопутствующих заболеваний [19], и как следствие снижающими эффективность

противоопухолевой терапии [13, 19]. Тогда как гериатрические синдромы

представляют собой совокупную недостаточность компенсаторных возможностей

организма пожилого человека в противостоянии определенному фактору стресса

[3, 41]. При этом, больные пожилого и старческого возраста значительно

различаются по физическому, психическому и интеллектуальному статусу.

Это обстоятельство свидетельствует в пользу того, что выбор лечебной тактики

должен в большей степени основываться не на хронологическом, а на

биологическом возрасте, более точно отражающем индивидуальные особенности

пациента [24], наиболее емко отражающиеся в оценке гериатрического статуса.

Классические онкологические методы оценки функционального статуса,

такие как Eastern Cooperative Oncology Group (ECOG) или индекс Карновского, не

отражают функциональные нарушения у больных старшей возрастной группы

[33]. В отличие от стандартного обследования состояния здоровья пациентов

старшей возрастной группы комплексная гериатрическая оценка (КГО) включает

в себя всеобъемлющую и междисциплинарную оценку состояния физического,

психического здоровья, социальных отношений и удовлетворенности качеством

жизни. Комплексная гериатрическая оценка позволяет [36]: диагностировать

нарушения, не выявленные при рутинном физическом осмотре и сборе анамнеза;

прогнозировать тяжелую токсичность, связанную с проведением лечения;

оценивать общую выживаемость онкологических больных с учетом различных

методов лечения; выбирать оптимальную интенсивность лечения.

В клинической практике отсутствует систематический и научно

обоснованный подход к комплексному обследованию онкологических больных

пожилого и старческого возраста, включающий оценку гериатрического статуса.

В настоящее время существует множество различных стратегий выбора тактики

лечения этой категории больных, однако зачастую больные пожилого и

старческого возраста не получают достаточного объема лечения в связи с

дискриминацией по возрасту [85]. Необходима адаптация гериатрической оценки

для больных ЗНО пожилого и старческого возраста, что позволит учитывать не
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только функциональный, но и гериатрический статус при разработке плана

лечения онкологических больных старше 60 лет.

В настоящее время не определена роль оценки и коррекции гериатрических

синдромов с целью проведения эффективной лекарственной терапии первой

линии у больных метастатическим КРР в пожилом и старческом возрасте.

Существующие стратегии лечения не предполагают проведения мероприятий,

направленных на коррекцию гериатрического статуса больного и оценку влияния

этих мероприятий на переносимость и эффективность лечения пациентов

пожилого и старческого возраста.

Все вышеизложенное определило актуальность настоящего исследования,

целью которого является повышение эффективности и переносимости первой

линии системного противоопухолевого лечения больных метастатическим

колоректальным раком (мКРР) в пожилом и старческом возрасте путем оценки и

коррекции гериатрических синдромов.

Степень разработанности темы исследования

Данные мировой статистики GLOBOCAN 2020 подтверждают высокую

распространенность (12,2%) колоректального рака у больных старше 60 лет.

Европейское общество медицинской онкологии (ESMO) и Международное

общество гериатрической онкологии (SIOG) разработали совместные

рекомендации по лечению пациентов пожилого и старческого возраста, первое

издание которых было опубликовано в 2012 году, второе в 2014 году [85, 86]. В

2017 году опубликовано коллективное руководство для врачей по

онкогеронтологии, обобщающее многолетний опыт ученых и клиницистов ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России [1]. В 2020 году были

опубликованы национальные рекомендации по выбору тактики лечения пожилых

онкологических больных [37]. Оценка сопутствующих заболеваний, выявление

отдельных гериатрических синдромов у больных пожилого и старческого

возраста позволяет прогнозировать возможные риски осложнений, разработать
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индивидуальный план лечения, что способствует повышению безопасности

различных методов лечения у пациентов старше 60 лет. Однако существующие

методы оценки состояния онкологических больных пожилого и старческого

возраста не объединены в единую систему. Отсутствует адаптированная

комплексная гериатрическая оценка функционального состояния онкологических

больных пожилого и старческого возраста на основе гериатрических опросников

для выбора тактики лечения. Отсутствуют данные о том, какие основные

гериатрические синдромы характерны для больных с различными

злокачественными новообразованиями. Кроме того, на сегодняшний день нет

исследований, посвященных оценке влияния коррекции гериатрический

синдромов на эффективность и переносимость лечения больных КРР в пожилом и

старческом возрасте.

Цель исследования

Повышение эффективности и переносимости первой линии системного

противоопухолевого лечения больных метастатическим колоректальным раком в

пожилом и старческом возрасте путем оценки и коррекции гериатрического

статуса.

Задачи исследования

1. Оценить у больных метастатическим колоректальным раком частоту

встречаемости основных гериатрических синдромов в зависимости от

возраста.

2. Оценить влияние коррекции гериатрических синдромов на гериатрический

статус, эффективность лечения и токсический профиль первой линии

системного противоопухолевого лечения у больных метастатическим

колоректальным раком в зависимости от возраста.
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3. Сравнить эффективность и токсический профиль первой линии системного

противоопухолевого лечения у больных метастатическим колоректальным

раком в группе с коррекцией и без коррекции гериатрических синдромов.

4. Разработать адаптированный гериатрический опросник для оценки

функционального состояния больных злокачественными новообразованиями

пожилого и старческого возраста и выбора тактики лечения.

Научная новизна исследования

Показано, что определение тактики лечения с учетом комплексной оценки и

коррекции гериатрических синдромов улучшает токсический профиль

химиотерапии и функциональное состояние больных мКРР пожилого и

старческого возраста, что способствует повышению эффективности первой линии

системного противоопухолевого лечения у больных метастатическим

колоректальным раком пожилого и старческого возраста.

С целью определения тактики лечения в комплексное обследование

онкологических больных пожилого и старческого возраста включен

адаптированный гериатрический опросник. Получен патент РФ № 2766664 на

«Способ оценки функционального состояния больных злокачественными

новообразованиями пожилого и старческого возраста для выбора тактики

лечения» заявка от 09.06.2021, опубликовано 15.03.2022, бюл. № 8.

Практическая значимость исследования

1. Проведение комплексной гериатрической оценки с помощью адаптированного

гериатрического опросника для оценки функционального состояния и выбора

тактики лечения больных метастатическим колоректальным раком пожилого и

старческого возраста, позволяет снизить частоту развития побочных эффектов

химиотерапии и повысить эффективность первой линии системного

противоопухолевого лечения.
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2. Определение тактики лечения больных пожилого и старческого возраста

мультидисциплинарной командой, с учетом оценки и коррекции

гериатрических синдромов, позволяет добиться улучшения токсического

профиля химиотерапии и улучшения функционального состояния больных

мКРР пожилого и старческого возраста, что способствует лучшей

переносимости первой линии химиотерапии по схеме FOLFOX-6±Bev и

соблюдению режима запланированного лечения.

Методология и методы исследования

Методологической основой квалификационного исследования является

использование методов научного познания. Диссертационная работа выполнена в

дизайне проспективного исследования с учетом основных клинических,

морфологических и гериатрических характеристик пациентов мКРР пожилого и

старческого возраста.

В исследование включены сведения о 180 больных мКРР, которым в ФГБУ

«НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава РФ проводилась первая линия

противоопухолевой лекарственной терапии по схеме FOLFOX-6±Bev (период

наблюдения с 2015 по 2021 гг.). В проспективную группу с оценкой и коррекцией

гериатрических синдромов включено 62 больных метастатическим КРР (2018 по

2020 гг.): 41 пациент пожилого и старческого возраста (средний возраст 67,6,

колебания от 60 до 81 лет), из них только 5 старческого возраста (12,1%); 21

пациент среднего возраста (53,8 [45;59] лет). В группу без оценки и коррекции

гериатрических синдромов (исторический контроль) в соотношении 1:2 включено

118 однотипно пролеченных больных мКРР (2015 по 2019 гг.): 63 пациента

пожилого и старческого возраста (67,5 [60;76] лет), из них только 2 старческого

возраста (3,2%); 55 пациентов среднего возраста (52,8 [45;59] лет). включено 62

больных метастатическим КРР (2018 по 2020 гг.): 41 пациент пожилого и

старческого возраста (средний возраст 67,6, колебания от 60 до 81 лет), из них

только 5 старческого возраста (12,1%); 21 пациент среднего возраста (53,8 [45;59]
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лет). В группу «FOLFOX-6±Bev без КГС» (исторический контроль) в

соотношении 1:2 включено 118 однотипно пролеченных больных мКРР (2015 по

2019 гг.): 63 пациента пожилого и старческого возраста (67,5 [60;76] лет), из них

только 2 старческого возраста (3,2%); 55 пациентов среднего возраста (52,8

[45;59] лет).

Оценка и КГС проводилась мультидисциплинарной командой с участием

врача-онколога, клинического психолога, врача-ЛФК, невролога,

гастроэнтеролога и др. специалистов отделения реабилитации. Изучена частота

встречаемости основных гериатрических синдромов у больных мКРР среднего,

пожилого и старческого возраста, выполнена оценка эффективности и

токсичности системного лечения в группах больных с коррекцией и без

коррекции гериатрических синдромов.

Основные положения, выносимые на защиту

1. У больных метастатическим колоректальным раком в пожилом и старческом

возрасте выявлена высокая частота встречаемости различных гериатрических

синдромов. Наиболее часто встречаемые из них – когнитивные нарушения,

мальнутриция, хронический болевой синдром, гипомобильность.

2. На фоне противоопухолевого лечения с оценкой и коррекцией гериатрических

синдромов у больных метастатическим колоректальным раком пожилого и

старческого возраста улучшается функциональное состояние и снижается

токсичность химиотерапии, что способствует соблюдению запланированного

режима лечения и повышению его эффективности.

3. Применение адаптированного гериатрического опросника для оценки

функционального состояния больных злокачественными новообразованиями

пожилого и старческого возраста позволяет принять решение о

необходимости исходной редукции доз препаратов, что способствует

снижению частоты развития осложнений химиотерапии тяжелой степени,
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соблюдению запланированного режима химиотерапии и улучшению

непосредственных и отдаленных результатов лечения.

Статистическая достоверность и апробация работы

Статистическая достоверность результатов настоящего исследования

подтверждается достаточным объемом выборки. В диссертационном

исследовании использованы современные методы лабораторной и

инструментальной диагностики, современные критерии оценки эффективности

(Response Evaluation Criteria in Solid Tumors (RECIST) последняя версия 1.1. 2016)

и токсичности системного противоопухолевого лечения (Common Terminology

Criteria for Adverse Events (CTCAE), версия 5, 2017), а также статистической

обработки результатов исследования.

Основные положения диссертации доложены и обсуждены на VII-

онкологическом форуме «Белые ночи» (Санкт-Петербург, 2020); на IV ежегодной

конференции «Эволюция лекарственной терапии злокачественных опухолей:

гормонотерапии, химиотерапии, таргетной терапии и иммунотерапии» с

международным участием (Санкт-Петербург, 2020); на XXIV Российском

онкологическом конгрессе (Москва, 2020); XII Съезд онкологов и радиологов

стран СНГ и Евразии им. Трапезникова Н.Н. (Москва, 2021); конкурс научных

работ молодых ученых России (Санкт-Петербург, 2021); XI съезд онкологов

России (Ярославль, 2021); научно-практическая конференция «Три кита

противоопухолевой терапии: принципы и лечение» (Санкт-Петербург, 2021);

конгресс «Реабилитация – XXI век: традиции и инновации» (Санкт-Петербург,

2021); XXV Российский онкологический конгресс (Москва, 2021); ESMO Congress

(Lugano, 2021).

Внедрение результатов работы в практику

Результаты исследования отражены в научных статьях, внедрены и

используются в практической и научно-исследовательской работе отделения
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краткосрочной химиотерапии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова»

Минздрава России (Акт внедрения от 27.12.2021).

Публикации

Основное содержание работы изложено в 5 печатных работах, из них 1 в

рецензируемых научных изданиях (ВАК) и 2 входит в международную

реферативную базу данных Scopus. Подготовлено 3 учебных пособия для врачей

и обучающихся в системе высшего и дополнительного профессионального

образования. Получен 1 патент на изобретение.

В диссертации отсутствуют заимствования материалов или отдельных

результатов без ссылок на автора или источник заимствования.

Личный вклад автора

Автор лично разработала цель и задачи исследования, смоделировала

дизайн исследования, проводила выполнение всех этапов работы: проведение

комплексного гериатрического обследования, координирование больных для

проведения мероприятий по коррекции выявленных гериатрических синдромов,

проведение системной противоопухолевой терапии, анализ токсичности и

эффективности лечения. Самостоятельно осуществила сбор данных больных для

набора в группу исторического контроля, проводила анализ и обработку

полученных материалов, анализ и интерпретацию статистических данных,

обсуждение результатов исследования, сформировала выводы исследования. По

материалам исследования опубликованы 3 учебных пособия для обучающихся в

системе высшего и дополнительного профессионального образования. Автор

лично разработала адаптированный гериатрический опросник для оценки

функционального состояния больных злокачественными новообразованиями

пожилого и старческого возраста и выбора тактики лечения (получен патент РФ).
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Результаты диссертационного исследования доложены автором на

отечественных и международных конференциях. Автор прошла повышение

квалификации «Основы реабилитации онкологических пациентов».

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Научно-квалификационная работа (диссертация) «Оптимизация лечения

больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции

гериатрических синдромов», представленная на соискание ученой степени

кандидата медицинских наук, соответствует паспорту специальности – 3.1.6. –

Онкология, лучевая терапия по следующим пунктам:

6 – Внедрение в клиническую практику достижений фармакологии в

области создания и использования цитостатиков, гормонов, биологически

активных препаратов

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 141 странице машинописного текста. Состоит из

введения, обзора литературы, характеристики материала и методов исследования,

результатов, выводов и практических рекомендаций. Работа содержит 14 таблиц и

18 рисунков. Библиографический указатель включает 17 отечественных и

81 зарубежных источников.
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Глава 1

ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Рак и старение

Рак – это в первую очередь заболевание пожилых людей. Население

планеты не только быстро растет, но и стремительно стареет. По прогнозам,

число людей в возрасте 65 лет и старше вырастет с 703 миллионов в 2019 году до

1,5 миллиардов в 2050 году, следовательно, увеличится количество пациентов

пожилого и старческого возраста, страдающих онкологическими заболеваниями

[98]. Мировая демография кардинально изменится в течение следующих 20 лет и

повлияет на потребность в медицинской помощи. Более 60% всех видов рака

диагностируется среди населения в возрасте 60 лет и старше [28]. В мире за 2020

год злокачественными новообразованиями среди населения старше 60 лет

страдают более 8,5 миллионов человек, тогда как среди лиц молодого и среднего

возраста распространенность составляет примерно 1,3 и 3,4 миллиона

соответственно [29]. Вероятность развития рака в течение всей жизни у мужчин и

женщин в возрасте 70 лет и старше составляет один к трем и один к четырем

соответственно [88]. Максимальный уровень онкологической заболеваемости в

России отмечается в возрастной группе 75-79 лет [6].

Цели лечения ЗНО у людей пожилого и старческого возраста включают

продление активной жизни, увеличение общей выживаемости, поддержание

качества жизни и управление нежелательными симптомами.

В разные периоды истории развития общества и в разных культурах

понятие старости определялось следующим образом: Пифагор – 60 лет, китайские

ученые – 70 лет, английские физиологи XX в. – свыше 50 лет, немецкий физиолог

М. Рубнер считал 50-летний возраст старостью, 70-летний – почтенной старостью

(таблица 1) [2].
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Таблица 1 – Границы возраста «старости» в различных возрастных

классификациях [2]

Классификация Временной

период

Границы возраста

«старости»

Начало старости

Классификация

Пифагора

до н.э. 60-80 лет – старый и

угасающий человек

60 лет

Древняя китайская

классификация

до н.э. 50-60 лет – последний

период творческой

жизни;

60-70 лет – желанный

возраст;

От 70 лет – старость

60 лет

Классификация

Гиппократа

до н.э. 56-63 года – девятый

период;

63-70 – десятый

период

Не определено

Классификация

Флуранса

середина XIX в. 70-85 лет – первый

период старости;

От 85 лет – второй

период старости

70 лет

Классификация Рубнера

конец XIX в. 50-70 лет – старость;

От 70 лет – почтенная

старость

50 лет

Классификация

немецких физиологов

начало XX в. От 60 лет – период

старости

60 лет

Классификация Ашофа начало ХХ в. 45-65 лет – начало

старости;

65-85 – старческий

возраст;

От 85 лет – почтенная

старость

45 лет

Классификация

английских физиологов

начало XX в. От 50 лет – период

старости

50 лет

Классификация

Франкеля

середина ХХ в. От 60 лет – период

старости

60 лет

Большая Советская

Энциклопедия

1960 год 65-75 – начало

наступления старости

65 лет

Всесоюзная

конференция

геронтологов

1963 год 60-74 года – пожилой

возраст;

75-90 лет – старческий

возраст;

91 и старше –

долгожители

60 лет
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Продолжение таблицы 1

Концепция «третьего»

возраста Питера

Ласпетта

вторая половина

ХХ в.

60-65 лет – «молодая

старость» (The Young

Old);

65 лет и старше –

«мудрая зрелость»

(The Old Old)

60 лет

Классификация ВОЗ вторая половина

ХX в.


[…]


В норме, это задание никогда не вызывает затруднений. Максимально пациент

может получить за тест 10 баллов, которые начисляются следующим образом:

5 баллов за рисование циферблата:

• замкнутый круг правильной формы (1 балл);

• указаны все цифры от 1 до 12 (1 балл);

• цифры нарисованы внутри круга (1 балл);

• цифры нарисованы с равными интервалами (1 балл);

• правильное расположение 4 основных цифр (12, 3, 6, 9).

5 баллов за расположение стрелок:

• по 1 баллу за правильное местоположение начала (центр круга) и конца

стрелок (всего 4 балла);

• разная длина часовой и минутной стрелок (1 балл).

Интерпретация результатов:

10 баллов – норма, нарисован круг, цифры в правильных местах, стрелки

показывают заданное время.

9 баллов – незначительные неточности в расположении стрелок.

8 баллов – более заметные ошибки в расположении стрелок.

7 баллов – стрелки показывают совершенно неправильное время.
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6 баллов – стрелки не выполняют свою функцию (например, нужное время

обведено кружком).

5 баллов – неправильное расположение чисел на циферблате, они следуют в

обратном порядке или расстояние между числами неодинаковое.

4 балла – утрачена целостность часов, часть чисел отсутствует или расположена

вне круга.

3 балла – числа и циферблат не связаны друг с другом.

2 балла – пациент пытается выполнить тест, но безуспешно.

1 балл – пациент не делает попыток выполнить тест.
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Приложение В

(справочное)

Гериатрическая шкала депрессии (Geriatric Depression Scale, GDS-15)

1 В целом, удовлетворены ли Вы своей жизнью? НЕТ

2 Вы забросили большую часть своих занятий и интересов? ДА

3 Вы чувствуете, что Ваша жизнь пуста? ДА

4 Вам часто становится скучно? ДА

5 У вас хорошее настроение большую часть времени? НЕТ

6 Вы опасаетесь, что с Вами случится что-то плохое? ДА

7 Вы чувствуете себя счастливым большую часть времени? НЕТ

8 Вы чувствуете себя беспомощным? ДА

9 Вы предпочитаете остаться дома, нежели выйти на улицу

и заняться чем-нибудь новым?

ДА

10 Считаете ли Вы, что Ваша память хуже, чем у других? ДА

11 Считаете ли Вы, что жить – это прекрасно? НЕТ

12 Чувствуете ли Вы себя сейчас бесполезным? ДА

13 Чувствуете ли Вы себя полным энергией и жизненной силой? НЕТ

14 Ощущаете ли вы безнадежность той ситуации,

в которой находитесь в настоящее время?

ДА

15 Считаете ли Вы, что окружающие Вас люди живут более полноценной

жизнью в сравнении с Вами?

ДА

Общий балл:

1 балл зачисляется за ответ «нет» на вопросы 1, 5, 7, 11, 13 и за ответ «да» на

вопросы 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10, 12, 14, 15.

Интерпретация результатов:

0-4 – нет депрессии;

≥5 – вероятная депрессия.
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Приложение Г

(справочное)

Базовая функциональная активность – индекс Бартел

(Barthel Activities of daily living Index)

Шкалой удобно пользоваться как для определения изначального уровня

активности пациента, так и для проведения мониторинга. При заполнении анкеты

индекса Бартел необходимо придерживаться следующих правил:

 индекс отражает реальные действия пациента, а не предполагаемые;

 необходимость присмотра означает, что пациент не относится к категории тех,

кто не нуждается в помощи (пациент не независим);

 уровень функционирования определяется наиболее оптимальным для

конкретной ситуации путем расспроса пациента, его родственников, однако

важны непосредственные наблюдения и здравый смысл. Прямое тестирование

не требуется;

 обычно оценивается функционирование пациента в период предшествующих

24-48 часов;

 средние категории означают, что пациент осуществляет более 50%

необходимых для выполнения той или иной функции усилий;

 категория «независим» допускает использование вспомогательных средств.

Прием пищи

10 – не нуждаюсь в помощи, способен самостоятельно пользоваться

всеми необходимыми столовыми приборами;

5 – частично нуждаюсь в помощи, например, при разрезании пищи;

0 – полностью зависим от окружающих (необходимо кормление с

посторонней помощью)

Личная гигиена

(умывание, чистка

зубов, бритье)

5 – не нуждаюсь в помощи;

0 – нуждаюсь в помощи
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Одевание

10 – не нуждаюсь в посторонней помощи;

5 – частично нуждаюсь в помощи, например, при одевании обуви,

застегивании пуговиц и т.д.;

0 – полностью нуждаюсь в посторонней помощи

Прием ванны
5 – принимаю ванну без посторонней помощи;

0 – нуждаюсь в посторонней помощи

Контроль тазовых

функций

(мочеиспускание,

дефекации)

20 – не нуждаюсь в помощи;

10 – частично нуждаюсь в помощи (при использовании клизмы, свечей,

катетера);

0 – постоянно нуждаюсь в помощи в связи с грубым нарушением тазовых

функций

Посещение

туалета

10 – не нуждаюсь в помощи;

5 – частично нуждаюсь в помощи (удержание равновесия, использование

туалетной бумаги, снятие и одевание брюк и т.д.);

0 – нуждаюсь в использовании судна, утки

Вставание

с постели

15 – не нуждаюсь в помощи;

10 – нуждаюсь в наблюдении или минимальной поддержке;

5 – могу сесть в постели, но для того, чтобы встать, нужна существенная

поддержка;

0 – не способен встать с постели даже с посторонней помощью

Передвижение

(кровать, стул)

15 – могу без посторонней помощи передвигаться на расстояния до 50 м;

10 – могу передвигаться с посторонней помощью в пределах 50 м;

5 – могу передвигаться с помощью инвалидной коляски;

0 – не способен к передвижению

Подъем

по лестнице

10 – не нуждаюсь в помощи;

5 – нуждаюсь в наблюдении или поддержке;

0 – не способен подниматься по лестнице даже с поддержкой

Общий балл:

Интерпретация результатов:

0-20 баллов – полная зависимость;

25-60 баллов – выраженная зависимость;

65-90 баллов – умеренная зависимость;

95 – легкая зависимость;

100 – полная независимость.
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Приложение Д

(справочное)

Инструментальная функциональная активность — шкала Лоутона

(Lawton Instrumental activities of daily living Scale)

Телефонные

звонки

1 Пользуется телефоном по собственной инициативе, набирает номера

1 Набирает несколько известных номеров

1 Отвечает на телефонные звонки, но сам номера не набирает

0 Не пользуется телефоном вообще

Покупки

1 Совершает самостоятельно все необходимые покупки

0 Совершает самостоятельно небольшие покупки

0 Требуется сопровождение при любом посещении магазина

0 Полностью не в состоянии делать покупки

Приготовление

пищи

1 Планирует, готовит и подает необходимую пищу самостоятельно

0 Готовит необходимую пищу, если ингредиенты были предоставлены

0
Подогревает и подает пищу или готовит пищу, но не соблюдает

необходимую диету

0 Нуждается, чтобы кто-то приготовил и подал пищу

Ведение

домашнего быта

1
Поддерживает дом в одиночку за исключением редкой помощи при

необходимости выполнения тяжелой работы

1
Выполняет простые повседневные дела, такие как мытье посуды или

заправка кровати

1
Выполняет простые повседневные дела, но не в состоянии

поддерживать необходимый уровень чистоты в доме

1 Нужна помощь при выполнении всех домашних дел

0 Не участвует ни в каких хозяйственных делах

Стирка

1 Самостоятельно стирает все необходимые вещи

1 Стирает мелкие вещи, такие как носки, чулки

0 Вся стирка должна осуществляться кем-то
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Пользование

транспортом

1
Самостоятельно пользуется общественным транспортом или водит

машину

1
Организует собственную поездку на такси, но не пользуется

общественным транспортом

1
Пользуется общественным транспортом если кто-то при этом

помогает или сопровождает

0 Перемещается на такси или машине в сопровождении другого лица

0 Не перемещается

Прием лекарств

1
Самостоятельно принимает необходимые лекарства в правильных

дозировках и в правильное время

0
Принимает лекарство, если оно было кем-то приготовлено для

приема в необходимой дозе

0 Не способен самостоятельно принимать лекарства

Финансовые

операции

1

Самостоятельно контролирует финансовые вопросы (бюджет,

поверка чеков, оплата за жилье, посещение банка), контролирует

доходы

1
Занимается ежедневными покупками, но нуждается в помощи

с банковскими операциями и при осуществлении крупных покупок

0 Не способен самостоятельно распоряжаться деньгами

Общий балл:

Интерпретация результатов:

Для каждой категории активности выбирается уровень, соответствующий

мероприятиям, выполняемым пациентом, и начисляется балл: 0 или 1. Общий

результат может варьировать от 0 баллов (зависимый от посторонней помощи,

нуждается в значительной помощи при выполнении мероприятий

инструментальной функциональной активности) до 8 баллов (независимый

от посторонней помощи).
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Приложение Е

(справочное)

Краткая шкала оценки питания (MNA)

А. Снизилось ли за последние 3 месяца количество пищи,

которое вы съедаете, из-за потери аппетита, проблем

с пищеварением, из-за сложностей при пережевывании

и глотании?

0 = серьезное снижение

количества съедаемой пищи;

1= умеренное снижение кол-ва

съедаемой пищи;

2 = нет снижения количества

съедаемой пищи

Б. Потеря массы тела за последние 3 месяца 1 = не знаю;

2 = потеря m тела от 1 до 3 кг;

3 = нет потери массы тела

В. Подвижность 0 = прикован к кровати/стулу;

1= способен вставать с кровати

/стула, но не выходит из дома;

2 = выходит из дома

Г. Острое заболевание (психологический стресс)

за последние 3 месяца

0 = да;

2 = нет

Д. Психоневрологические проблемы 0 = серьезное нарушение

памяти или депрессия;

1 = умеренное нарушение

памяти;

2 = нет нейропсихологических

проблем

Е. Индекс массы тела 0 = меньше 19;

1 = 19-21;

2 = 21-23;

3 = 23 и выше

Ж. Живет независимо (не в доме престарелых

или больнице)
0 = нет;1 = да

З. Принимает более трех лекарств в день 0 = да;1 = нет
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И. Пролежни и язвы кожи 0 = да;1 = нет

К. Сколько раз в день пациент полноценно питается 0 = 1 раз; 1 = 2 раза; 2 = 3 раза;

Л. Маркеры потребления белковой пищи: 0 = если 0-1 ответ да;

0,5 = если 2 ответа да;

1 = если 3 ответа да

одна порция молочных продуктов (1 порция = 1 стакан

молока, 60 гр творога, 30 гр сыра,3\4 стакана йогурта)

в день (да /нет);

две или более порции бобовых и яиц в неделю

(1 порция = 200 гр бобовых, 1 яйцо) (да /нет);

мясо, рыба или птица каждый день (да /нет)

M. Съедает две или более порций фруктов или овощей

в день (1 порция = 200 гр овощей, 1 любой фрукт

среднего размера)

0 = нет; 1 = да;

Н. Сколько жидкости выпивает в день 0 = меньше 3 стаканов;

0,5 = 3-5 стаканов;

1 = больше 5 стаканов;

О. Способ питания 0 = неспособен есть без

помощи;

1 = самостоятельно с

небольшими трудностями;

2 = самостоятельно

П. Самооценка состояния питания 0 = оценивает себя как плохо

питающегося; 1 = оценивает

свое состояние питания

неопределенно; 2 = оценивает

себя как не имеющего проблем

с питанием

Р. Состояние здоровья в сравнении с другими людьми

своего возраста

0 = не такое хорошее;

0,5 = не знает;

1 = такое же хорошее;

2 = лучше

С. Окружность по середине плеча, см 0 = менее 21;

0,5 = 21-22;

1 = 22 и больше
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Т. Окружность голени, см 0 = меньше 31;

1 = 31 и больше

Общий балл:

Интерпретация результатов:

>23,5 баллов – нормальный статус питания;

17-23,5 баллов – риск недостаточности питания (мальнутриции);

<17 баллов – недостаточность питания (мальнутриция).

140

Приложение Ж

(справочное)

Способность выполнения основных функций

Может

2 балла

Не может

0 баллов

С затруднением

1 балл

Завести руки за голову, за спину на уровне талии

(оценивается способность расчесываться,

мыть спину, способность одеваться, выполнять

гигиенические процедуры)

Сидя дотронуться рукой до большого пальца на

противоположной ноге (способность одевания

нижней части тела, подстригания ног)

Сжать пальцы врача обеими руками

(способность открывать двери, банки)

Удерживать лист бумаги между большим

и указательным пальцами (способность выбора

и удержания предметов)

Подняться со стула без помощи рук

(возможность свободного передвижения)
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Приложение К

(справочное)

Визуально-аналоговая шкала самооценки состояния здоровья (ВАШ)

0 50 100

На отрезке линии от 0% (самое плохое здоровье) до 100% (идеальное

здоровье) пациент отмечает состояние своего здоровья, так как он сам это

воспринимает.