## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Алексеевой Юлии Владимировны «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности:

3.1.6. – Онкология, лучевая терапия

**Актуальность** диссертационного исследования на тему «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов» не вызывает сомнения. Онкологические заболевания – это в первую очередь заболевания пожилых людей. Более 60% всех видов рака диагностируется среди населения старше 60 лет. Данные мировой статистики подтверждают, что колоректальный рак занимает второе место по заболеваемости и смертности среди больных старше 60 лет. Основной целью лечения злокачественных новообразований у людей пожилого и старческого возраста является продление активной жизни, увеличение общей выживаемости, поддержание качества жизни и управление нежелательными симптомами. В когорте онкологических больных старше 60 лет, наблюдаются значительные различия между пациентами по физическому, психическому и социальному статусу. Соответственно для этой группы больных необходим индивидуальный специализированный подход к определению тактики лечения с учетом не только хронологического возраста и онкологических характеристик, но и гериатрического статуса. Все вышеизложенное свидетельствует об актуальности диссертационной работы Алексеевой Ю.В.

**Научная новизна** квалификационной работы Алексеевой Ю.В. обусловлена оценкой встречаемости основных гериатрических синдромов у больных метастатическим колоректальным раком (мКРР) пожилого и старческого возраста. Соискатель ученой степени впервые адаптировала гериатрическое обследование для онкологических больных, получен патент РФ № 2766664 от 09.06.2021г на «Способ оценки функционального

состояния больных злокачественными новообразованиями пожилого и старческого возраста для выбора тактики лечения». Впервые в лечение онкологических больных была включена оценка и коррекция гериатрических синдромов. Показано, что мультидисциплинарный подход к разработке плана лечения с участием врача онколога, гастроэнтеролога, невролога, кардиолога, клинического психолога, врача ЛФК и других профильных специалистов улучшает токсический профиль химиотерапии и функциональное состояние больных мКРР пожилого и старческого возраста, что способствует повышению эффективности первой линии системного противоопухолевого лечения у больных метастатическим колоректальным раком пожилого и старческого возраста.

**Практическая значимость** подтверждается снижением токсического профиля химиотерапии и повышением эффективности первой линии противоопухолевой терапии по схеме FOLFOX-6±Bev у больных метастатическим колоректальным раком пожилого и старческого возраста на фоне проведения оценки и коррекции гериатрических синдромов.

**Достоверность научных положений** подтверждается достаточным объемом выборки, использованием современных методов диагностики онкологических заболеваний и гериатрических синдромов, а также статистической обработки результатов исследования. Выводы объективны, статистически обоснованы и полностью соответствуют поставленным задачам. Результаты диссертационного исследования доложены на конференциях различного уровня. Работа заняла 2-е место на конкурсе молодых ученых в 2021 году. Опубликовано 5 печатных работ в рецензируемых журналах, индексируемых ведущими базами данных, 3 учебных пособия, 1 патент.

Таким образом, можно сделать вывод, что диссертация Алексеевой Юлии Владимировны «Оптимизация лечения больных метастатическим колоректальным раком путем оценки и коррекции гериатрических синдромов» полностью соответствует требованиям пункта 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24 сентября 2013 года (в редакции от 11.09.2021 г. № 1539), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор заслуживает присуждения искомой ученой степени по специальности 3.1.6. - Онкология, лучевая терапия.

Заведующий кафедрой терапии, гериатрии и антивозрастной медицины Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, доктор медицинских наук, профессор
14.01.30 – Геронтология и гериатрия

**Ильницкий Андрей Николаевич**

Подпись д.м.н., профессора Ильницкого А.Н. заверяю:
Ученый секретарь Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России
кандидат медицинских наук, доцент

**Курзанцева О.О.**

«9» июня 2022 г.

Адрес: Академия постдипломного образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства» (Академия постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России), 125371, г. Москва, Волоколамское шоссе, 91. Телефон: 8 (495) 491-90-20. Электронная почта: a-ilnitski@yandex.by. Сайт: <http://www.medprofedu.ru>